eodem, aliquot vocibus diserepans ab editione Gregoriana.

*sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum (Joan. viii). Item alibi : Ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me Pater. Nam in lege vestra scriptum est quod duorum hominum testimonium verum est (Deut. xix).*

DXX.

*An decimas clerici clericis debeant.*

(Anno inc.)

[MANSI, ubi supra.]

Novum genus exactionis est, ut clerici a clericis frugum decimas vel animalium exigant. Nusquam in lege Domini hoc præcipi legimus, vel permitti. Non enim Levitæ a Levitis decimas accepisse, vel extorsisse leguntur. Illi profecto clerici qui a clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debent (124).

DXXI.

*Sacrilegi sunt judicandi, qui Ecclesiam Dei non permittunt regulariter ordinari.*

[MANSI, ib.]

Sunt quidam qui vel violentia, vel favore, non permittunt ecclesias regulariter ordinari. Hos etiam decrevimus ut sacrilegos judicandos.

DXXII.

*Spiritum sanctum vendit, qui decimas pro pecunia tribuit.*

(Ibid.)

Altare et decimas per pecuniam dare, et Spiritum sanctum vendere, Simoniacam hæresim esse nullus fidelium ignorat.

DXXIII.

*Nullus ministret abbatibus episcopalia, qui alicui episcoporum nolunt subesse.*

(Ibid.)

Abbatibus qui neque sub episcopo, neque sub metropolitano, neque sub primate, neque sub patriarcha sunt, nullus prorsus episcoporum episcopalia quælibet administret. Cum enim se nulli episcopo omnino subesse profiteantur, consequens est ut nullus episcoporum, quæ sua sunt, eis tanquam extraneis largiatur.

DXXIV.

*De propriis laboribus monachi et canonici decimas solvere minime cogantur.*

(Ibid.)

Decimas a populo sacerdotibus ac Levitis esse reddendas divinæ legis sanxit auctoritas. Cæterum a monachis, sive clericis communiter viventibus, nulla ratio sinit ut milites, aut episcopi, aut personæ quælibet, decimas de laboribus seu nutrimentis seu propriis extorquere debeant. Unde beatus Gregorius ait : « Communi vita viventibus jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum? cum omne quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum sit, dicente Domino : *Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc xi).*

(124) Vide Gregorianæ collectionis cap. 9, *De decimis* ubi varietas est in aliquot lectionibus.

DXXV.

1. *Excommunicetur qui per laicos ecclesias obtinet.*  
(Ibid.)

Si quis clericus, abbas, vel monachus, per laicos ecclesias obtinuerit : secundum sanctorum apostolorum canones et Antiocheni concilii capitulum, excommunicationi subjaceat.

2. *Qui per laicos ecclesias obtinet, et qui manus ei imponit, communionem privetur.*

Constitutiones sanctorum canonum sequentes statuimus, ut quicumque clericorum ab hac hora inantea investituram ecclesiæ vel ecclesiasticæ dignitatis de manu laica acceperit, et ipse, et qui manum ei imposuerit, gradus sui periculo subiaceat et communionem privetur.

DXXVI.

De eodem.

(Ibid.)

Nullus laicorum ecclesias vel ecclesiarum bonæ occupet vel disponat. Qui vero secus egerit, juxta beati Alexandri capitulum ab Ecclesiæ liminibus arceatur.

DXXVII.

De eodem.

(Ibid.)

Sicut Domini vestimentum scissum non est, sed de eo sortiti sunt, ita nec Ecclesia scindi debet, quia in unitate tota consistit. In potestatem ergo proprii episcopi ecclesiæ reducantur, et ab ipso, sicut sacris canonibus tantum est, ordinentur. Alioquin et ecclesiæ ipsæ, et clerici earumdem, divinis destituantur officiis

DXXVII bis.

*De sepulturis et defunctorum voluntatibus statuit hæc.*

(MANSI, Concil., XXII, 404.)

Volumus, ac juxta canonum sententiam [al. statuta] nobis probabile videtur, ut sicut morienti conceditur rerum suarum judicium facere quocumque loco sibi placuerit, sic nimirum justum est sui corporis licentiam habere eligenti sepulturam, in quocumque loco voluntas exstiterit, sive in monasteriis sive in aliis locis [al. religiosis locis].

DXXVIII.

Ad Lanuinum Turris priorem.

(Intra an. 1101-1118.)

[CAPIALBI, *Memorie della Chiesa Miletese*, 145.]

PASCALIS episcopus, etc., dilecto filio LANUINO, etc.

Religionis tuæ sinceritas, et ministerii sollicitudo, quam in monasteriorum et ecclesiarum reparationem exerces, plurimum nos ad dilectionem tuam impellunt, et magnas O. D. gratias agere faciunt. Unde super religione tua congaudentes, et de tuo multum fervore, filii charissimi, confidentes, hortamur et præcipimus ut nostri juris monasteria quæ circa te sunt sollicitè requiras, et quæ illic adversus monasticæ regulæ disciplinam prærupta sunt cum

omni discretionem et moderamine studeas emendare, **A** et eos qui hactenus pravis sunt moribus conversati coercere non negligas; præcipimus enim ut fratrem nostrum Militem. episcopum adeas, eumque super querela quam gerit adversus monachos S. Angeli fraterne convenias, et si pacem inter eos concordiamque componere nequiveris, opportuno tempore utraque pars ad nostrum destinetur examen; non enim ignoramus cum clericorum suorum instigationibus ad hoc prorupisse, ut B. Petri bona tot infestationibus laceraret: sed nos profecto in tales instigatores, nisi defecerint, gladium B. Petri exercēbimus, et nos ipsos ulciscemur (125).